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(3)Det  Anders  Sandøe  Ør stedske  Prismedaille-Legat  som  Besva


relse  af  en  af  Bestyrelsen  stillet  Opgave  af  følgende  Ordlyd:


„Der  ønskes  en  Undersøgelse  efter  dansk  og  fremmed 
 Ret  samt  efter  legislative  Grundsætninger  af  Spørgs- 
 maalet  om,  hvorvidt  de  Forhandlerkontrakter,  som  til


sigter  at  forhindre,  at  Standardvarer  sælges  til  Under


pris,  nyder  —  henholdsvis  bør  nyde  —  Retsbeskyttelse 
overfor  Tredjemand.  Det  almindelige  Spørgsm aal  om 
Fordringsrettigheders  Beskyttelse  overfor  Tredjemand 
maa  behandles  i  det  Omfang,  hvori  det  har  Betydning 
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(6)Spørgsmaalet  om,  hvorvidt  de  Forhandlerkontrakter,  som 
 tilsigter  at  forhindre,  at  Standardvarer  sælges  til  Under


pris,  nyder,  henholdsvis  bør  nyde  Retsbeskyttelse  overfor 
 Tredjemand,  er  i  sig  selv  et  vanskeligt  Problem,  ved  hvis 
 Løsning  adskillige  juridiske  Doktriner  og  Konstruktioner 
 kan  føres  i  Marken.  Men  Behandlingen  af  dette  i  høj  Grad 
 aktuelle  Emne  vinder  tillige  i  Betydning  og  Interesse  derved, 
 at  det  aabner  Perspektiv  over  Retsordenens  Stilling  til  nogle 
 af  de  mest  ømtaalige  Problemer  inden  for  det  økonomiske 
 Liv.  Storproduktionens  Magtstilling,  hvad  enten  den  frem


træder  i  Sammenslutninger  eller  gennem  Enkeltvirksom


heder,  er  fra  Samfundsmagtens  Side  blevet  mødt  med  Krav 
 om  Kontrol  og  Indgreb,  og  paa  adskillige  ikke  lovbestemte 
 Omraader  er  den  juridiske  Praksis  ligeledes  blevet  tvunget 
 til  at  paadømme  Sager,  der  berører  disse  Spørgsmaal.  Det 
 er  ikke  her  Tanken  at  tage  Stiling  til  eller  bedømme  Virk


ningen  af  den  ene  eller  den  anden  Art  af  Trust-  eller  Kartel- 
 lov,  gennem  hvilken  Staten  tilsigter  at  paavirke  Prisdannel


sen;  thi  i  denne  Henseende  vil  nærværende  Arbejde  stille 
 sig  ganske  neutralt.  Dog  vil  det  blive  nødvendigt  at  paavise 
 Sammenhængen  mellem  de  Salgsformer,  der  her  skal  om


tales,  og  den  Lovgivning,  der  gør  Indgreb  i  den  frie  Ret  til 
 at  fastsætte  Priser  og  Salgsvilkaar  i  Vareomsætningen. 


Hovedvægten  vil  imidlertid  blive  lagt  paa  en  Undersøgelse 
 af selve Retsforholdet  for  igennem Forstaaelsen  af dettes  Ind


hold  og  Funktion  at  søge  et  Overblik  over,  hvorvidt  og  i



(7)hvilket  Omfang  der  kan  være  Tale  om  at  yde  Beskyttelse 
 overfor  den  Tredjemand,  der  ikke  selv  er  bundet  ved  Kon


trakt.  Derimod  er  den  rent  dogmatisk-juridiske  Drøftelse 
 af  Fordringsrettigheders  Tredjemandsbeskyttelse  kun  i 
 mindre  Grad  bragt  i  Forgrunden,  fordi  det  Resultat,  der 
 maatte  opnaas  ad  denne  Vej,  for  saa vidt  det ikke helt  maatte 
 udelukke  Muligheden  for  den  videregaaende  Beskyttelse,  dog 
 højst  kunde  blive  en  Konstatering  af,  at  Beskyttelse  er  tæn


kelig  og  ikke  stridende  mod  anerkendte  juridiske  Grund


sætninger.  Herved  vilde  intet  definitivt  være  afgjort  med 
 Hensyn  til  det  konkrete  Spørgsmaal  om  de  her  foreliggende 
 Kontrakter.  Erkendelsen  af  disses  Væsen  og  Ejendommelig


hed  maa  blive  det  vigtigste  Støttepunkt  for  Undersøgelsen.


I  Praksis  drejer  Forholdet  sig  om,  at  en  Fabrikant  (eller 
 Hovedforhandler)  af  en  Vare  paa  kontraktmæssig  Maade 
 ønsker  at  sikre  sig,  at  de  Mellemhandlere  og  Detailhandlere, 
 til  hvem  han  sælger  Varen,  overholder  den  af  ham  fastsatte 
 Pris  for  Varens  Salg  i  Detail.  Det  juridisk  og  økonomisk 
 centrale  Moment  er Fabrikantens  Interesse  i,  at hans  Produkt 
 sælges  til  alle  endelige  Forbrugere  til  en  for  hver  Vareenhed 
 bestemt  Pris,  og  den  Pligt,  han  for  at realisere  dette  Form aal 
 paalægger  saavel  enhver  Mellemhandler  til  kun  at  videre


sælge  Varen  med  den  særlige  Prisklausul  som  enhver  Detail


handler  til  at  overholde  Prisen  ved  Salget  til  den  forbrugende 
Kunde.  I  Forbindelse  hermed  kan  det  være  paalagt  Køberen 
enten  overhovedet  ikke  at  videresælge  Varen  til  andre  end 
Forbrugere,  eller  til  ikke at sælge den til saadanne Handlende, 
som Fabrikanten  maatte ønske at holde ude fra  Omsætningen 
med  den  paagældende  Vare,  fordi  de  ikke  har  overholdt 
Prisklausulen,  og  der  kan  være  fastsat  særlige  Betingelser, 
som  tilsigter  Udøvelsen  af  en  Kontrol  fra  Leverandørens 
Side.  Forpligtelsen  kan  være  indgaaet  som  et  Led  i  den 
Salgsaftale,  i  Kraft  af  hvilken  det  enkelte  Vareparti  sælges, 
men  det  hyppigste  Tilfælde  er,  at  Køberen  har  paataget



(8)sig  en  saakaldt  Reversforpligtelse,  d.  v.  s.  en  Forpligtelse, 
 der  sædvanligvis  fremtræder  i  en  for  alle  Forhandlere  ens


lydende,  trykt  Form,  og  som  gaar  ud  paa  een  Gang  for  alle 
 at  binde  Køberen,  for  saa  vidt  angaar  enhver  Levering  af 
 den  paagælderide  Vare,  der  i  Fremtiden  maatte  finde  Sted 
 mellem  Parterne.  Ved  Reversens  Udstedelse  er  der  saaledes 
 i  Regelen  skabt  et  Kontraktforhold  af  mere  selvstændig 
 Karakter  end  de  generelle  Salgsbetingelser,  der  hyppigt  an


vendes  i  Omsætningslivet.  Ganske  vist  er  Reversen  sekundær, 
 for  saa  vidt  som  den  er  uden  Realitet,  dersom  der  ikke 
 træffes  egentlige  Salgsaftaler  mellem  Parterne,  men  paa  den 
 anden  Side  er  dens  Overholdelse  af  essentiel  Betydning  for 
 Forretningsforbindelsen  mellem  Parterne.  Sker  der  Under


salg  fra  Køberens  Side,  vil  Fabrikanten  ikke  blot  ophøre 
 med  at  sælge  flere  Varer  til  den  Paagældende,  men  han  vil 
 sikkert ogsaa  kunne hæve  Købet  for  solgte,  men  ikke leverede 
 Varepartier.  Formelt  synes  Reversforpligtelsen  at  hvile  en


sidigt  paa  Køberen,  men,  som  det  senere  skal  omtales,  er 
 det  i  hvert  Fald  for  dens  Gennemførelse  i  Forhold  til  Tredje


mand  en  Forudsætning,  at  Fabrikanten  generelt  og  ubetinget 
 paalægger  alle  Aftagere  af  Varen  den  samme  Prisklausul  og 
 maaske  endog,  at  han  udøver  en  vis  Kontrol  med  dens  Over


holdelse.  Fraset  dette  Gensidighedsmoment  frembyder  den 
 heromhandlede  Revers  forøvrigt  i  sin  Form   en  ikke  ringe 
 Lighed  med  det  historisk  interessante  Deklarationssystem, 
 som  under  Krigen  blev  indført  af  offentlig-retlige  Grunde, 
 og  som  gik  ud  paa,  at  indførte  Varer  i  Medfør  af  Forpligtel


ser,  indgaaede  overfor  Grosserer-Societetets  Komite  og  In- 
 dustriraadet,  ikke  maatte  videresælges,  uden  at  Køberen  fo r


pligtede  sig  til  at  overholde  den  ved  Varens  Indførsel  paa


lagte  Forpligtelse  til  ikke  at  genudføre  denne  eller  de  af 
 Varen  fremstillede  Produkter  til  visse  krigsførende  Lande. 


(Se  Straffelovstiliæg  Nr.  89  af  5.  April  1916).  Sædvanligvis 
vil  den  heromhandlede  Pligt  til  Overholdelse  af  faste  Priser



(9)være  indgaaet  skriftligt,  men  dens  Gyldighed  er  ikke  betinget 
 heraf,  og  for  prismærkede  Varers  Vedkommende  foreligger 
 der  i  hvert  Fald  ikke  altid  skriftlig  Deklaration.


En  almindelig  Betegnelse  for  de  Varer,  for  hvilke  Pris


bindingen  kommer  til  Anvendelse,  er  det  næppe  muligt  at 
 finde  i  dansk  Sprogbrug.  Ordet  „Standardvarer“  er  ufyldest


gørende,  fordi  det  ikke  alene  kendetegner  de  mærkede  F o r


brugsvarer,  som  omsættes  i  Detailhandelen,  og  som  Opmærk


somheden  fortrinsvis  maa  samle  sig  om.  Indenfor  Industrien 
 benyttes  Standardbetegnelsen  f.  Eks.  i  mange  Tilfælde  baade 
 om  Raavarer  som  Staal  og  Jern  og  om  Maskiner,  Maskin- 
 dele  og  lignende  Genstande,  som  kun  i  ganske  uvæsentligt 
 Omfang  gaar  gennem  Butikshandelen.  Den  t}^skpaavirkede 
 Angivelse  „Mærkevarer“  kan  være  en  praktisk  brugbar  F o r


kortelse  af  det  Begreb,  man  har  for  Øje,  og  henleder  Tanken 
 paa  det  væsentlige  Moment,  at  Prisbindingen  i  sin  typiske 
 Form  gælder  en  Vare,  der  af  Fabrikanten  er  forsynet  med 
 en  karakteriserende  Indpakning,  et  særligt  Udstyr,  et  Firm a


navn,  et  Varemærke  e.  1.,  hvorved  den  kan  skelnes  fra  andre 
 Varer.  Dog  er heller  ikke  denne  Betegnelse  helt udtømmende, 
 fordi  den  vil  kunne  benyttes  for  andre  Varer  end  de  pris- 
 bundne,  og  fordi  den  i  Modsætning  til  „Standardvarer“  ikke 
 viser  hen  mod  Varens  Ensartethed.  Antagelig  er  „Mærke


varer“  først  dukket  op  som  en  Oversættelse  af  det  tyske 


„Markenwaren“ .  Dette  Ord  har  faaet  juridisk  Anvendelse  og 
 retlig  Formulering  ved  den  saakaldte  „Markenwarenverord


nung“  af  16.  Januar  1931,  hvor  der  i  §1  er  givet  følgende 
 Definition:


„Die  Bestimmungen  dieser  Verordnung  finden  auf  den 
Verkehr  mit  folgenden  Waren  Anwendung,  sowie  diese 
ihre  Umhüllung,  ihre  Ausstattung  oder  die  Behältnisse, 
aus  denen  sie  an  den  Verbraucher  verkauft  werden,  mit



(10)einem  ihre  Herkunft  kennzeichnenden  Merkmal  (Firma, 
 Wort-  oder  Bildzeichen  u.  ä.)  versehen  sind  (Marken


ware).“


Imidlertid  dækker  denne  Begrebsbestemmelse  ikke  helt 
 Betegnelsen  „Markenartikel“ ,  som  ellers  benyttes  overalt  i 
 tysk  Teori  og  Praksis  om  de  Standardvarer,  der  normalt  er 
 undergivet  Prisbinding  i  Detailhandelen.  I  engelsk  Sprog


brug  omtales  disse  Varer  hyppigt  som  „proprietary  articles“ . 
 I  Virkeligheden  maa  det  juridisk  set  være  af  ganske  under


ordnet  Betydning, 0111  der  kan  opstilles  en  udtømmende  De


finition  af  Vareomraadet,  da  den  retlige  Vurdering  ikke  i 
 nogen  Henseende  vil  være  bestemt  heraf.  Anderledes  vil  S a 
 gen  maaske  stille  sig,  saafremt  der  maatte  blive  Tale  0111 


Udfærdigelse  af  almindelige  Lovbestemmelser.


Det  vilde  vel  endog  være  tænkeligt,  at  Praksis  kunde  kom


me  til  at  tage  Stilling  til  Prisbinding  af  saadanne  udmærkede 
 Varer,  som  Kul,  Benzin,  Sukker,  Mel  o. 1.,  og  i  saa  Fald  vilde 
 rimeligvis  de  samme  Grundsætninger  blive  anvendt  som  de, 
 der  maatte  opstilles  for  mærkede  Varer.  Selv  om  det  saa- 
 ledes  næppe  er  Anstrengelsen  værd  at  udforme  en  Vare


definition,  er  det  selvfølgelig  af  Betydning  at  have  Øje  for 
 det  økonomiske  Særpræg  for  de  Varegrupper,  der  sædvan


ligvis  omsættes  i  Detailhandelen  til  faste  Priser.  Herom  hen


vises  til  Fremstillingen  nedenfor  i  Kap.  2.  Det  fortjener  dog 
 at  bemærkes,  at  der  i  hvert  Fald  i  et  enkelt  Tilfælde  i  vor 
 Lovgivning  er  givet  en  nærmere  Bestemmelse  af  en  Vare, 
 der  næsten  altid  sælges  til  fast  Detailpris.  I  Apotekerloven 
 af  31.  Marts  1932,  §  32,  2.  udtales  det  bl.  a.:


„Ved  medicinske  Specialiteter  forstaas  i  denne  Lov
Stoffer  eller  P ræ p arate r,...som  falholdes  som
Lægemidler  i  Fabrikantens  for  Forbrugeren  bestemte



(11)og  ved  Form   og  Indholdsmængde  karakteriserede  Palc- 
 n in g “


Hvad  der  her  er  anført  om  Pakningen,  indeholder  i  og  for 
 sig  i  grove  Træk  tilstrækkelig  Anvisning  med  Hensyn  til  de 
 Varers  Fremtræden,  hvis  Prisbestemmelse  omhandles  i  det 
 følgende.1)


*)  Om  den  tyske  V idenskabs  Definition  af  Begrebet  »M arkenartikel«  se 
 f.  Eks.  F r ie se :  Das  Recht  am  M arkenartikel,  pag.  1 — 18.  Wolff:  Marken


w arenverordnung,  pag.  41 — 48.  G ailm ann:  Der  unlautere  W ettbewerb,  pag* 


199 — 200.  Stern :  Der  Preisschutz  der  M arkenartikel-Industrie,  pag.  5  ff.



(12)I.  Den  særlige  Retspraksis.


Den  Fabrikant,  som  efter  dansk  Ret  vil  sikre  sig,  at  en 
 af  ham  fabrikeret  Standardvare,  der  ved  Varemærke  eller 
 andet  Kendetegn  fremtræder  som  hidrørende  fra  en  og  sam 
 me  fabrikationsmæssige  Oprindelse,  kun  sælges  i  Detail


handelen  til  en  bestemt,  af  ham  fastsat  Pris,  kan  søge  dette 
 Form aal  realiseret  ad  kontraktmæssig  Vej.  Ved  Aftale  med 
 Mellemhandlere  kan  det  fastslaas,  at  disse  ved  Videresalg 
 skal  paalægge  Aftagerne  af  Varen  Pligt  til  at  overholde 
 Prisen,  og  ogsaa  ved  direkte  Salg  til  Detailhandlerne  kan 
 Fabrikanten  opstille  det  Vilkaar  for  Leverancen,  at  Varen 
 kun  sælges  til  Forbrugeren  til  den  angivne  Pris.  Aftaler  af 
 denne  Art  er  gyldige  efter  dansk  Rets  almindelige  Kontrakts- 
 grundsætninger,  og  Benyttelsen  af  et  Reverssystem  er  et 
 praktisk  Hjælpemiddel,  som  gør  Arrangementet  let  anven


deligt  i  Omsætningslivet.  Naar  Prisen  er  stemplet  paa  Vare


indpakningen,  bliver  Sælgerens  Hensigt  tydeliggjort  for 
enhver  Forhandler,  men  dersom  Fabrikanten  ikke  foretager 
yderligere  Skridt,  er  der  ingen  Grund  til  at  antage,  at  han 
alene  ved  Paastemplingen  skulde  kunne  binde  sine  Aftagere 
til  at  overholde  en  saa  vidtgaaende  Forpligtelse  som  den,  der 
her  foreligger.  Der  maa  derudover  kræves  en  skriftlig  eller 
mundtlig  Tilkendegivelse  fra  Sælgerens  Side  i  Forbindelse 
med en  stiltiende  eller udtrykkelig Anerkendelse fra  Køberens 
Side,  saaledes  at  det  dog  antagelig  vil  være  tilstrækkelig 
Basis  for  at fastslaa Forpligtelsens  Eksistens,  at  den  Handlen-



(13)de  f.  Eks.  i  en  vis  Tid  faktisk  har  overholdt  Prisvilkaaret; 


tlii  i  bevismæssig  Henseende  er  den  paatrykte  Pris  formentlig 
 af  en  vis  Betydning.


Skulde  nu  den  til  Prisoverholdelsen  direkte  forpligtede 
 Handlende  sælge  til  Underpris,  indtræder  de  ved  Krænkelse 
 af  kontraktmæssige  Forhold  normale  Følger.  Der  kan  blive 
 Tale  om  Erstatning,  hvad  der  er  et  ikke  let  tænkeligt 
 Tilfælde,  da  Fabrikanten,  som  skulde  gøre  Kravet  gældende, 
 i  og  for  sig  tilsyneladende  har  umiddelbar  økonomisk  Fordel 
 af,  at  Undersælgerens  Omsætning  med  hans  egne  Produkter 
 forøges.  Skaden  maa  fremkomme  indirekte  dels  ved  den 
 almindelige  Svækkelse  af  Prisbindingens  Fasthed  i  Forhold 
 til  de  øvrige  Aftagere  af  Varen,  dels  ved  den  formindskede 
 Afsætning  hos  Undersælgerens  Konkurrenter.  Saadanne  mere 
 eller  mindre  ubestemmelige  Tab  vilde  det  være  vanskeligt 
 og  højst  upraktisk  at  faa  erstattet  ved  Sagsanlæg.  Et  andet 
 for  Iiaanden  værende  Retsmiddel  er  at tvinge  den  Handlende 
 til  at  opfylde  sine  Forpligtelser,  hvilket  vil  sige,  at  han 
 eventuelt  efter  forudgaaet  Fogedforbud  faar  Paalæg  om  at 
 ophøre  med  Undersalget  og  fremtidig  at  overholde  en  fast 
 Pris.  I  det  praktiske  Liv  kommer  disse  ved  Kontraktforholdet 
 hjemlede  Retsmidler  sædvanligvis  ikke  til  Anvendelse;  det 
 ejendommelige  er  den  faktiske  Følge  af  Kontraktbruddet, 
 som  paa  den  mest  effektive  Maade  modvirker  Brud  paa 
 Prisoverholdelseserklæringen.  Fabrikanten  vil  nægte  frem 
 tidig  at  levere  den  paagældende  Vare  til  Undersælgeren. 


Drejer  det  sig  nu  om  en  almindelig  kendt  Forbrugsvare, 
 som  det  vil  være  den  Handlende  magtpaaliggende  at  føre 
 i  sin  Forretning,  eller  er  Fabrikanten  tillige  Fremstiller  af 
 andre  betydningsfulde  Varer,  eller  kommer  hertil,  at  F a 
 brikanten  har  kartellignende  Aftaler  med  andre  Leveran


dører  inden  for  samme  Branche  om  fælles  Optræden  overfor 
 Undersælgere,  kan  Udelukkelsen  antage  Form  af  en  er


hvervsmæssig  Boycot,  som  kan  være  farlig  for  den  Handlen-



(14)des  Interesser.  Frygten  for  Konsekvenser  af  denne  Art  kan 
 bidrage  væsentligt  til  at  opretholde  de  faste  Priser.


Det  heranførte  Moment  viser  hen  imod  de  sociale  Virk


ninger  af  hele  Prissystemet.  Ganske  bortset  fra  dettes  Be


rettigelse  og  Værdsættelse  iøvrigt,  hvorom  fortrinsvis  hen


vises  til  Fremstillingen  nedenfor  i  Kap.  2,  er  det  paa  For- 
 haand  klart,  at  der  i  hvert Fald  bestaar  en teoretisk  Mulighed 
 for,  at  Undersælgeren  kan  søge  Beskyttelse  overfor  F a 
 brikantens  Frem gangsmaade  i  de  Retsgrundsætninger,  som 
 er  nedlagte  i  Praksis  og  positiv  Lovgivning  til  Værn  mod 
 uberettiget  Boycot.  Desuden  er  der  en  maaske  fjernerelig- 
 gende  Sandsynlighed  for,  at  selve  den  Prispolitik,  som  har 
 bestemt  Ansættelsen  af  den  omdisputerede  faste  Pris,  kan 
 angribes  ud  fra  saadanne  Lovbestemmelser,  som  maatte 
 tilsigte  at  beskytte  Almenheden  mod  Udnyttelse  fra  de  store 
 økonomiske  Sammenslutningers  Side.


Naar  Spørgsmaalet  da  rejser  sig,  om  Fabrikanten  kan 
 gøre  de  af  ham  ved  Salg  af  en  Vare  fastsatte  Prisvilkaar 
 gældende  overfor  den  Handlende,  som  har  forskaffet  sig 
 den  prisbundne  Vare  uden  Prisoverholdelseserklæring  og 
 derefter  sælger  den  til  Underpris,  er  det  paa  Forhaand  nyt


tigt  at  understrege,  at  set  ud  fra  den  socialretlige  Sammen


hæng  er  Tredjemands  Stilling  den  samme  som  den  kontrakt- 
 bundne  Undersælgers.  Boycotelementet  er  det  samme,  og 
 Muligheden  for  Prisaftalens  Anfægtelighed  kan  i  lige  Grad 
 komme  til  at  spille  ind  ved  Bedømmelsen  af Forholdet.  Pris


systemet  viser  sin  Ejendommelighed  ved  at  drage  Tredje


mand  ind  i  en  særlig  retlig  Zone  i  det  Øjeblik,  han  vil  give 
 sig  af  med  Salget  af  den  prisbundne  Vare.  Problemet  bliver 
 derimod,  om  det  kontraktmæssige  Forhold,  som  Systemet 
 bygger  paa,  kan  udstrække  sin  Virkning  saa  vidt,  at  Tredje


mand  kan  tvinges  til  at  ophøre  med  Undersalget  og  at  over


holde  den  faste  Pris.  Dette  aktuelle  Spørgsmaal  er  saa  nyt 
 i  dansk  Ret,  at  allerede  Konstateringen  af,  hvad  den  forelig
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(15)gende  Retspraksis  gaar  ud  paa,  er  forbundet  med  nogen 
 Usikkerhed.


Det  vil  være  naturligt  ved  Undersøgelsen  af  dette  Spørgs


maal,  som  allerede  er  blevet  indgaaende  behandlet  i  „Uge


skrift  for  Retsvæsen“  af  Professor  Vinding  Kruse  og  Byrets


dommer  Jørgen  Jensen2),  først  at  koncentrere  Opmærksom


heden  om  den  Periode  i  Udviklingen,  der  er  kendetegnet 
 ved  de tre  Højesteretsdomme,  som er  afsagte  den  30.  10.  1929 
 (U.  f.  R.  1929.  1080),  den  31.  1.  1930  (U.  f.  R.  1930.  282)  og 
 den  19.  5.  1931  (U.  f.  R.  1931.  655),  og  de  hertil  knyttede 
 Noter  i  Ugeskriftet,  som  tilsigter  at  klargøre  Rettens  Stand


punkt.


Den  første  Dom  omhandlede  i  og  for  sig  ikke  Overholdel


sen  af  faste  Priser,  men  Detailhandlerens  Ret  til  fra  et 
 ham  leveret  Parti  Sæbe  at  fjerne  de  Kontrolnumre,  som  Ho


vedforhandleren  havde  anbragt  paa  Varen  for  at  kunne  følge 
 dens  Gang  i  Omsætningen.  Der  var  fastsat  en  Pris  for  Salget 
 til  Forbruger,  og  Undersalg  havde  fundet  Sted.  Detailhand


leren  havde  nægtet  at  opgive  Navnet  paa  sin  Leverandør, 
 hvorfor  det  efter  Højesterets  Udsagn  har  været  „berettiget 
 ved  Afgørelsen  at  gaa  ud  fra,  at  han  har  været  bekendt  med, 
 at  Emballagen  om  den  af  ham  forhandlede,  fra  Indstævnte 
 (A/S  Colgate  Palmolive  Peet)  stammende  Sæbe  oprindelig 
 var  forsynet  med  et  Numer,  for  at  man  derigennem  kunde 
 kontrollere,  bl.  a.  om  de  Prisaftaler,  der  var  sluttet  med 
 Indstævnte,  overholdtes,  og  har  været  bekendt  med,  at  disse 
 Kontrolnumre senere  er  fjernet.  Under disse  Omstændigheder 
 har  hans  Salg  af  Sæben  været  retsstridigt,  og  Fogedforbud 
 berettiget.“


Selv  om  det  Salgsvilkaar,  der  her  krævedes  respekteret 
 af  Tredjemand,  ikke  er  saa  vidtgaaende  som  Prisbestemmel


sen,  er  det  klart,  at  der  er  nær  Sammenhæng  mellem  de  to


2)  Se  U.  f.  R.  1930  B,  pag.  280— 82,  1931  B  285  if,  1932  B  pp.  1— 7, 
1 3 - 2 1 ,  21— 22,  41— 44,  53— 56.



(16)Forhold,  og  at  de  retlige  Grundsætninger,  der  kommer  til 
 Anvendelse,  maa  være  nogenlunde  de  samme,  da  det  i  begge 
 Tilfælde  drejer  sig  om  at  kræve,  at  Tredjemand  skal  respek


tere  et  Kontraktsvilkaar,  han  ikke  paa  almindelig  kontrakts- 
 mæssig  Vis  er  bundet  til  at  overholde.


Dommen  i  den  næste  Sag,  hvor  Colgateselskabet  ligeledes 
 var  Sagsøger,  er  det  eneste  Eksempel  paa  et  typisk  Tilfælde 
 af  Undersalg,  i  hvilken  Højesteret  klart  og  ubetinget  har 
 dømt  en  Detailhandler,  fordi  han  ikke  havde  overholdt  den 
 faste  Pris.  Medens  Østre  Landsret  henholdt  sig  til,  at  der 
 ikke  for  den  Handlende,  som  havde  købt  den  paagældende, 
 ikke  prismærkede  Sæbe  i  det  frie  Marked,  forelaa  nogen 
 Forpligtelse  til  at  beregne  de  af  Colgateselskabet  fastsatte 
 Priser,  kom  Højesteret  til  det  modsatte  Resultat,  idet  Detail


handleren  havde  erkendt,  at  han  „for  at  undgaa  at  under


skrive  Forhandlererklæringen  har  købt  Palmolive-Sæben 
 gennem  Mellemmænd,  hvis  Navne  han  ikke  har  villet  op


give,  og  at  han  med  Hensyn  til  de  indkøbte  Partier  Sæbe 
 har  været  klar  over,  at  der  af  en  af  dem,  der  tidligere  har 
 haft  Sæben,  har  været  afgivet  Prisoverholdelseserklæring,  og 
 at  denne  altsaa  maa  være  brudt.“  Under  disse  Omstændig


heder  kendtes  Detaillisten  uberettiget  til  at  sælge  de  om


handlede  Varepartier  under  de  af  Colgate  fastsatte  Priser.


I  den  tredje  Sag  fik  den  sagsøgende  Gummisammenslut


ning  derimod  ikke  gennemført  sin  Paastand  overfor  Under- 
 sælgeren,  idet  Højesteret  med  Rette  udtaler,  at  den  etablerede 
 Ordning,  „der  tilsigter  Overholdelse  af  et  ret  omstændeligt 
 og  indviklet  Pris-  og  Rabatsystem  vedrørende  de  forskellige 
 Producenters Varer,  paa hvilke der  ikke findes angivet Detail


pris,  ikke  har  kunnet  gennemføres  med  den  tilnærmelsesvise 
 Fasthed,  som  i  alt  Fald  maatte  være  en  Forudsætning  for, 
 at  ogsaa  Forhandlere  uden  for  Sammenslutningen  skulde 
 være  pligtige  til  at  overholde  dennes  Priser,  som  de  forøvrigt 
 heller ikke altid  har  kunnet skaffe  sig  Oplysning om.  Allerede
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(17)under  Hensyn  hertil  findes  Dommen  i  Overensstemmelse 
 med  den  af  Indstævnte  nedlagte  Paastand  at  maatte  stad


fæstes.“


Selv  om  denne  sidste  Dom  giver  en  klar  Indskrænkning 
 i  det  mere  ubetingede  Princip,  der  kunde  udledes  af  de  to 
 forudgaaende  Afgørelser,  er  det  dog,  bl.  a.  ogsaa  set  i  F o r


bindelse  med den Note,  som ledsager  Gengivelsen i  „Ugeskrift 
 for  Retsvæsen“ ,  ganske  givet,  at  der  ikke  er  sket  nogen  prin


cipiel  Ændring  i  Højesterets  Syn  paa  Spørgsmaalet.  Hvad 
 der  med  nogenlunde  Sikkerhed  kan  udledes  af  de  tre  her 
 omtalte  Domme,  er  i  første  Række,  at  det  Retsgode,  der  skal 
 kunne  nyde  godt  af  den  videregaaende  Beskyttelse  overfor 
 Tredjemand,  maa  være  et  fuldt  gennemført  Prissystem,  som 
 er  klart af Indhold,  og som fra Sælgerens  Side  er planmæssigt 
 overholdt  overfor  alle  Aftagere  af  Varen.  Denne  Betingelse, 
 der  omtrent  svarer  til,  hvad  der  i  tysk  Ret  forstaas  ved 


„Lückenlosigkeit  des  Reverssystems“ ,  vil  altsaa  medføre,  at 
 et  mere  eller  mindre  omfattende  Forsøg  paa  at  gennemtvinge 
 faste  Priser  i  Detailhandelen  ikke  vil  være  tilstrækkeligt  til, 
 at  den  særlige  Retsvirkning  kan  indtræde  overfor  Tredje


mand.  Dernæst  maa  det  af  Colgate-Dommenes  Karakteri


sering  af  Tredjemands  Forhold  og  tildels  ogsaa  med  Støtte 
 i  Noternes  Antydninger  kunne  fastslaas,  at  Højesteret  har 
 lagt  afgørende  Vægt  paa,  at  den  Domfældte  ikke  har  villet 
 opgive  sin  Sælger,  og  at  Retten  derfor  er  gaaet  ud  fra,  at 
 Tredjemand  har  været  meddelagtig  i  sin  Sælgers  Kontrakt


brud.  Det  kan  saaledes  af  de  her  omhandlede  Domme  for


mentlig  godtgøres,  at  det  maa  være  en  Betingelse  for  at 
paalægge  Tredjemand  Ansvar,  at  han  har  været  vidende  om 
og  Deltager  i  selve  det  Kontraktbrud,  der  sætter  ham  i  Stand 
til  at  foretage  Undersalget.  Heraf  følger,  at  Muligheden  for 
Gennemførelse  af  Fabrikantens  Krav  i  det  hele  maa  afhænge 
af  en  obligationsretlig  Vurdering  af  den  Maade,  paa  hvilken 
Undersælgeren  har  erhvervet  Varen,  og  at  det  altsaa  ikke



(18)paa  det  foreliggende  Grundlag  kan  fastslaas,  at  den  faste 
 Pris  skulde  være  et  til  Varen  som  saadan  knyttet  Vilkaar 
 der  kan  forlanges  absolut  respekteret  gennem  alle  Omsæt


ningsled.


Det  bliver  da  en  logisk  Følge  af  dette  Synspunkt, 
 at  den  Handlende,  som  har  erhvervet  den  prisbundne  Vare 
 ved  Køb  fra  Konkursbo  eller  ved  andet  Tvangssalg,  ikke 
 er  bundet  til  at  overholde  den  faste  Pris.  Her  foreligger  der 
 overhovedet  ikke  Kontraktbrud.  Reversforpligtelsen  maa 
 efter  dansk  Rets  almindelige  Grundsætninger  anses  for  bort


faldet  ved  Retshandlinger  af  denne  Art,  og  det  er  da  ind


lysende,  at  endnu  mindre  Tredjemand,  som  har  købt  Varen 
 paa  denne  Maade  uden  Klausul,  er  bundet  til  den  faste  Pris 
 Dette  maa  gælde,  selv  om  Varen  er  prismærket.  Ved  Om


sætning  paa  frivillig  Auktion,  gennem  Likvidationssalg,  Sæ


son-  eller  Realisationsudsalg  kan  det  derimod  ikke  antages, 
 at  den  reversbundne  Sælger  skulde  kunne  unddrage  sig  sine 
 Forpligtelser,  og  at  den  meddelagtige  Køber  skulde  være 
 berettiget  til  Undersalg.  Under  Forudsætning  af,  at  vor  Rets


orden  vil  yde  Reverssystemet  en  vis  Tredjemandsbeskyttelse. 


vilde  der  ad  saadanne  Veje  alt  for  let  kunne  arrangeres  en 
 Omgaaelse  af  Forpligtelsen.


Med  Rette  anføres  det  endvidere  i  Noten  i  U.  f.  R.  1930. 


282,  at  Prisklausulen  vil  falde  bort,  naar  Varen  en  Gang  er 
 solgt  til  Forbruger  eller  anden  godtroende  Erhverver.  Denne 
 sidste  vil  efter  den  her  hævdede  Forstaaelse  af  Højesterets


dommen  staa  uden  for  Reverssystemet,  fordi  han  ikke  er 
 meddelagtig  i  det  Kontraktbrud,  ved  hvilket  Varen  først  er 
 afhændet  uden  Prisklausul;  men  med  Bestemmelsen  af  den 
 gode Tro melder  der  sig  et meget vanskeligt Bevisspørgsmaal, 
 som  senere  vil  blive  Genstand  for  nærmere  Omtale.


For  Forbrugerens  Vedkommende  følger  Frigørelsen  alle


rede  deraf,  at  Forpligtelsen  efter  hele  sit  Form aal  og  Indhold 
kun  angaar  Videresalg  indenfor  Handelsomsætningen  med



(19)Henblik paa Detaillistens Levering til Forbruger og følgelig er 
 opfyldt  og  bragt til  Ophør,  naar  Varen  er  afhændet i en Butik 
 til  en  Kunde  til  den  af Fabrikanten  fastsatte  Pris.  Det  samme 
 maa  gælde,  selv  om  Undersalg  har  fundet  Sted.  At  der  ikke 
 kan  rejses  Ansvar  mod  Forbrugeren,  uanset  at  denne  maatte 
 være  vidende  om  Sælgerens  Kontraktbrud,  er  alene  af  den 
 Grund  indlysende,  at  Forpligtelsen  efter  sit  Indhold  over


hovedet  ikke  gælder  Køb,  men  kun  Salg  til  bestemt  Pris. 


Derfor  vil  Fabrikanten  heller  ikke  kunne  skride  ind  overfor 
 en  Handlende,  der  har  erhvervet  et  Vareparti  uden  Pris- 
 klausul,  førend  det  er  godtgjort,  at  han  videresælger  under 
 Prisen.


I  Tilknytning  til  de  Retningslinjer,  som  er  angivet  i  den 
 heromhandlede  Praksis  har  Østre  Landsret  afsagt  nogle 
 Domme,  som  gaar  væsentligt  ud  over  Højesterets  Stand


punkt,  og  som  det  sikkert  vil  være  af  Betydning  at  frem 
 drage  til  Belysning  af  den  Stilling,  Højesteret  senere  har 
 indtaget  overfor  hele  Spørgsmaalet  om  de  faste  Priser.


I  U.  f.  R.  1930.  525  gengives  en  Landsretsdom,  der  dømte 
 et  Koloniallager  til  i  Detailsalg  at  overholde  den  Pris,  som 
 var  fastsat  af  den  importerende  Grossist  og  trykt  paa  Varens 
 Etikette.  Retten  udtrykker  sit  Synspunkt  saaledes:


„Naar  en  saadan  Pris  er  paatrykt  Varen,  findes  det  paa 
 tydelig  Maade  at  være  tilkendegivet,  at  det  er  et  Vilkaar 
 fra  Producentens  eller  Grossistens  Side  for  Salget,  at  Prisen 
 overholdes  ved  Detailsalg,  og  et  Salg  under  Prisen  maa  der


for  anses  for  at  være  civilretligt  retsstridigt  som  Kontrakt


brud.  Den  Omstændighed,  at  de  Sagsøgte  ikke  over  for  Sag


søgerne  har  paataget  sig  nogen  udtrykkelig  Forpligtelse  til 
 at  overholde  Prisen,  bliver  herefter  uden  Betydning,  og  det 
 er  ligeledes  uden  Betydning,  at  de  Grossister,  der  har  solgt 
 Varen  til  de  Sagsøgte,  ikke  maatte  have  paataget  sig  en  saa 
 dan  Forpligtelse.“


Her  er  der  øjensynlig  for  prismærkede  Varers  Vedkom



(20)mende  lagt  den  Opfattelse  til  Grund,  at  den  paa  Varen  trykte 
 Pris  konstituerer  et  Salgsvilkaar,  som  enhver  Deltager  i  Om


sætningen  eo  ipso  maa  respektere  ganske  uden  Hensyn  til, 
 om  Pligten  dertil  er  fastslaaet  ad  kontraktmæssig  Vej.  Denne 
 Dom  udtaler  i  Virkeligheden,  at  Prisklausulen  kan  gøres  til 
 en  paa  selve  Varen  hvilende  Servitut.  Bortset  fra,  at  Afgørel


sen  i  det  konkrete  Tilfælde  maaske  kan  have  været  rigtig, 
 fører  dens  Præmisser  ud  i  uholdbare  Konsekvenser.  For  at 
 en  Prisangivelse  skulde  kunne  beskyttes  i  saa  vidtrækkende 
 Omfang,  maatte  der  kræves  en  positiv  Lovhjemmel,  som 
 ikke  mere  findes.  Der  er  ingen  Rimelighed  i  at  antage,  at 
 en  Fabrikant  ganske  ensidigt  skulde  kunne  diktere  en  Pris, 
 hvorefter  enhver  skal  rette  sig,  blot  ved  at  give  en  Antegning 
 derom  paa  en  Etiket.  Det  drejer  sig  dog  om  et  for  alle 
 Parter  betydningsfuldt  kontraktmæssigt  Vilkaar,  som  ved 
 Salget  maa  have  fundet  et  saa  klart  Udtryk,  at  der  ikke  kan 
 rejses  Tvivl  om,  hvorvidt  der  kun  maatte  være  Tale  om 
 et  Ønske  eller  en  Henstilling  fra  Sælgerens  Side.  Hvis  der 
 ikke  stilles  videregaaende  Krav,  vil  den  af  Landsretten  frem


satte  Opfattelse  endog  kunne  føre  dertil,  at  en  Handlende, 
 som  havde  købt  og  betalt  en  Vare,  var  forpligtet  til  at  over


holde  Prisen,  uanset  at  Salgsaftalen  intet  indeholdt  derom, 
 og  at  han  først  er  blevet  opmærksom  paa  Prisklausulen  efter 
 at  have  modtaget  Varen.  Herved  kommer  man  langt  uden 
 for  de  almindelige  kontraktmæssige  Grundsætninger  og  ser 
 helt  bort  fra  de  Pligter,  der  maa  paalægges  Fabrikanten,  for 
 at han kan  faa  retlig  Anerkendelse  af  sit  System.  At  Dommen 
 dog  ikke  tilsigter  helt  at  forlade  de  obligationsretlige  Prin


cipper,  fremgaar  af  den  forvirrende  Bemærkning  om,  at  Un


dersælgeren  har  gjort  sig  skyldig  i  Kontraktbrud;  men  over


for  hvem  staar  unægtelig  ikke  helt  klart,  naar  Retten  anser 
 det  for betydningsløst,  om Mellemhandlerne har været revers- 
 forpligtede.


En  anden  Landsretsdom  i  U.  f.  R.  1931,  197  omhandler



(21)Undersalg  af  ikke  prismærket  Sunlight-Sæbe  og  ligner  i  alt 
 væsentligt  den  Afgørelse,  Højesteret  traf  i  Colgate-Sagen 
 (U. f.  R.  1930  282);  men  den  kunde  dog  give  Anledning  til 
 at  rejse  Spørgsmaalet  om,  hvorvidt  der  vil  være  fornødent 
 Grundlag  for  at  skride  ind  med  Forbud  og  Retssag,  blot 
 fordi  der  er  konstateret  et  enkelt  Salg  under  Prisen.  Ganske 
 vist  kan  det  formodes,  som  det  sikkert  er  sket  i  den  forelig


gende  Dom,  at  Udfaldet  af  en  paa  Fabrikantens  Foranled


ning  foretagen  Stikprøve  normalt  afgiver  Bevis  for,  at  den 
 paagældende  Handlende  i  det  hele  underbyder  Varen;  men 
 et  systematisk  Undersalg,  manifesteret  ved  Reklamering  og 
 tydelige  Prisangivelser  over  for  Kunderne,  burde  vistnok  i 
 al  Almindelighed  foreligge,  førend  der  kan  indledes  retligt 
 Skridt  mod  den  Handlende.  Det  tør  saaledes  antages,  at 
 Fabrikanten  ikke  kan  gøre  Indsigelse  mod  et  Undersalg  af 
 mere  tilfældig  Art,  f.  Eks.  naar  Detaillisten  vil  vise  en  Ven


lighed  over  for  en  enkelt  Kunde.  Prisklausulen  forhindrer 
 jo  heller  ikke,  at  den  Handlende  forærer  Varen  bort,  naar 
 han  ikke  herved  overtræder  Konkurrencelovens  Forbud  mod 
 Ydelse  af  Tilgift.


Endvidere  er  der  af  Østre  Landsret  afsagt  to  Domme,  gen


givne  i  U.  f.  R.  1931,  625  og  U.  f.  R.  1931,  811,  af  hvilke  den 
 sidste  opfordrer  til  nærmere  Analyse,  fordi  den  indtager  et 
 Standpunkt,  som  allerede  er  antydet  i  den  første  af  de  to 
 Sager,  og  som  utvivlsomt  ikke  kan  anses  for  rigtigt.  Den 
 kendte  tyske  Fabrik  Bosch  havde  ved  Salg  af  sine  Dynamo


lygter  inden  for  det  tyske  Riges  Grænser  gennemført  et 
Reverssystem,  der  navnlig  forpligtede  Aftagerne  af  Varen 
til  at  overholde  visse  Priser  i  Detailhandelen  og  til  ikke  at 
eksportere  Varen,  som  var  forsynet  med  Kontrolnumre  og 
Paaskriften  „Ausfuhr  verboten“ .  Da  nu  en  af  Firmaets  tyske 
Forhandlere  antagelig  i  Strid  med  Reversen  havde  solgt  et 
Parti  Lygter  til  det  danske  A/S  Cykelkompagniet,  der  videre- 
solgte  Varen  her  i  Landet  i  den  originale  Emballage,  men



(22)med  afklippede  Kontrolnumre,  blev  der,  formentlig  af  den 
 danske  Afdeling  af  Bosch,  foretaget  retligt  Skridt  mod  Cykel


kompagniet.  Østre  Landsret  fandt  det  „ubetænkeligt  at  fast- 
 slaa,  at  Kompagniet  havde  været  klar  over,  at  dets  Sælger  i 
 Tyskland  ved  Salget  brød  en  overfor  Bosch  indgaaet  Forplig


telse,  og  at  Kompagniet  havde  deltaget  i  og  udnyttet  det  be- 
 gaaede  Retsbrud.  Kompagniet  blev  herefter,  idet  Bosch  fand


tes at have  en retlig Interesse i, at Fabrikens Fabrikata naaede 
 Forbrugeren  i  den  originale  Emballage,  og  uden  at  Kontrol- 
 numrene  var  forvanskede,  kendt  uberettiget  til  ved  Forhand


ling  her  i  Landet  af  Bosch  Cyklelygter  at  sælge  disse  paa 
 anden  Maade  end  i  den  originale  Emballage  med  ubeskadige


de  Kontrolnumre  og  uden  paatrykt  „Ausfuhr  verboten“ .“ 


Tilsyneladende  er  denne  Dom  baseret  paa  det  af  Højeste


ret  anerkendte  Princip  om  Undersælgerens  Meddelagtighed 
 i  Mellemhandlerens  Kontraktbrud.  Men  i  Virkeligheden  kan 
 Afgørelsen  kun  forstaas  ved  Antagelsen  af  en  eller  anden 
 mere  eller  mindre  vag  ejendomsretlig  Grundsætning.  Revers


forpligtelsens  Udgangspunkt  er  visse  i  Reichsmark  angivne 
 Priser,  og  et  Forbud  mod  at  føre  Varen  ud  af Tyskland;  men 
 denne  Pligt  omfatter  efter  sit  Indhold  overhovedet  ikke  Salg 
 paa  det  danske  Marked.  Her  i  Landet  maa  Bosch  søge  at 
 gennemføre  et  selvstændigt,  for  danske  Forhold  beregnet 
 Prissystem,  der  nødvendigvis  maa  have  et  andet  kontrakt


mæssigt  Indhold  end  den  tyske  Revers,  som  Firmaet  har 
 krævet  respekteret  under  Retssagen.  Dommen  ser  ganske 
 bort  fra  Hensynet  til  Forpligtelsens  Identitet  og  synes  at  gaa 
 ud  fra,  at  der  stadig  maa  hvile  et  eller  andet  Baand  paa 
 Varen  som  en  Reminiscens  af  den  tyske  Revers.  Selv  om 
 denne  i  det  foreliggende  Tilfælde  bevislig  er  blevet  krænket, 
 maa  Forudsætningen  for  en  Indgriben  overfor  den  ikke- 
 reversbundne  danske  Handlende  dog  være,  at  den  tyske  Sæl


gers  Reversforpligtelse  kunde  være  overført  til  ham,  og 
naar  dette  er  en  Ugørlighed,  mangler  Muligheden  for  den



(23)kontraktmæssige  Sukcession,  som  er  den  primære  Forudsæt


ning  for  Anerkendelsen  af  hele  dette  Retsforhold.  At  Bosch 
 skulde  bevare  Retten  til  at  kræve  den  originale  Emballage 
 anvendt  med  ubeskadigede  Kontrolnumre  og  med  Stemplet 


„Ausfuhr  verboten“ ,  synes  altsaa  at  maatte  afvises  alene, 
 fordi  disse  Kontrolforanstaltninger  efter  deres  Natur  har  haft 
 til  Hensigt  at  kontrollere  den  tyske  og  ikke  den  danske  Vare


omsætning.


Naar  de  her  omtalte  Landsretsdomme  haves  i  Erindring, 
 vil  det  sikkert  vise  sig,  at  de  tre  følgende  Højesteretsdomme 
 om  faste  Priser,  som  findes  gengivne  i  U.  f.  R.  1932,  20  ff, 
 474  ff og  487  ff,  ikke  som  antaget i  Teori  og  Praksis  betegner 
 noget  Brud  paa  den  af  Højesteret  først  fastlagte  Linje. 


Derimod  er  det  snarere  muligt  at  paapege  en  som  Reaktion 
 mod  Østre  Landsrets  Praksis  nødvendiggjort  Indskærpelse 
 af  de  kontraktmæssige  Betingelser  for,  at  den  ikke-revers- 
 bundne  Tredjemand  kan  tilpligtes  at  overholde  Pris- 
 klausulen.  I  hvert  Fald  kan  det  fastslaas,  at  Højesteret  i  alle 
 tre  Sager  med  Rette  har  omstødt  Domme,  som  gik  ud  over 
 de  ved  Rettens  tidligere  Praksis  angivne  Grundsætninger.


I  den  første  Sag,  som  har  været  Genstand  for  megen  Dis


kussion,  havde  Landsretten  stadfæstet  et  Fogedforbud  mod 
 at  sælge  Radioartikler,  hidrørende  fra  Philips  Radio,  direkte 
 eller  indirekte  til  Underpris.  Det  sagsøgte  Firm a  havde  er


klæret  sig  villig  til  at  opgive  Navnet  paa  den,  der  havde 
 leveret  Varen  uden  Prisklausul,  men  dette  Punkt  blev  ikke 
 nærmere  undersøgt  under  Landsretssagen.  Derimod  statue


rede  Retten:  „Da  imidlertid  Sagsøgte  som  ovennævnt  har 
 været  vidende  om,  at  Sagsøgeren  kræver  den  af  Selskabet 
 bestemte  Pris  overholdt  ved  Videresalg  af  de  paagældende 
 Varer,  findes  Sagsøgte  at  have  været  uberettiget  til  at  for


handle  dem  til  en  lavere  Pris.“  For  Højesteret  blev  det  op


lyst,  at  heller  ikke  Mellemhandleren,  som  havde  solgt  det 
i  Sagen  omhandlede  Vareparti,  havde  afgivet  Reversforplig



(24)telse,  og  da  det  paagældende  Firm a  følgelig  ikke  kan  antages 
 at  have  været  vidende  om  eller  delagtig  i  selve  det  Retsbrud, 
 ved  hvilket  Prisklausulen  først  er  brudt,  er  det  i  principiel 
 Overensstemmelse  med  Colgate-Dommene,  at  Højesteret  op


hævede  Forbudet.  Det  er  endog  allerede  i  Noten  til  Dommen 
 i  U.  f.  R.  1930,  282,  udtalt,  at  den  godtroende  Erhverver  er 
 fri  for  Reversforpligtelsen,  og  det  er  netop  et  saadant  Til


fælde,  der  foreligger  her  i  Radiosagen.  Den  til  Dommen 
 knyttede  Note  (U.  f. R.  1932,  20)  tydeliggør  yderligere,  at 
 Højesteret  har  villet  korrigere  Landsrettens  fejlagtige  Op


fattelse,  efter  hvilken  Viden  om  en  Reversforpligtelses  Eksi


stens  er  tilstrækkeligt  Grundlag  for,  at  Tredjemand  skal 
 respektere  denne  i  Omsætningen.  Det  springende  Punkt  er 
 derimod  Meddelagtighed  i  selve  det  Retsbrud,  ved hvilket  Re


versforpligtelsen  først  krænkes.  Ikke  den  Handlende  skal 
 rammes,  som  i  god  Tro  køber  et  ham  gennem  den  normale 
 Samhandel  tilbudt,  reversfrit  Vareparti,  men  den,  der  bevidst 
 søger  at  opnaa  Fordele  gennem  Undersalget  ved  at  formaa 
 en  reversbunden  Mellemmand  til  at  videresælge  Varen  uden 
 Forpligtelse  eller  ved  i  øvrigt  med  Viden  om  sin  Sælgers 
 Retsbrud  at  udnytte  dette  eller  ved  paa  anden  Maade  ad 
 Omveje  forsætligt  at  fremskaffe  prisbundne  Varer  under 
 saadanne  Former,  at  han  undgaar  selv  at  paatage  sig  direkte 
 Forpligtelse  til  at  overholde  den  faste  Pris.


Selv  om  Dommen  paa  dette  Punkt  er  ganske  klar  i  sin 
 Afgørelse,  maa  det  erkendes,  at  Fortolkningen  af  Præm isser


ne  med  større  eller  mindre  Grund  har  givet  Anledning  til 
 adskillig  Usikkerhed.  Det  vil  være  nyttigt  at  gengive  deres 
 Ordlyd:


„Som  i  Dommen  anført  har  Appellanten  ikke  paataget  sig 
 nogen  kontraktlig  Forpligtelse  til  at  overholde  de  af  Ind


stævnte  fastsatte  Udsalgspriser  for  deres  Radiorør.  Appellan


ten  har  opgivet,  hvem  der  er  hans  Leverandør  af  Rørene, 
og  det  er  oplyst,  at  heller  ikke  denne  har  paataget  sig  nogen



(25)kontraktlig  Forpligtelse  overfor  Indstævnte.  For  at  Appellan


ten  herefter  kan  drages  til  Ansvar,  maa  det  i  alt  Fald  være 
 en  Forudsætning,  at  indstævnte  paaviser,  at  der  iøvrigt  ved 
 Omsætningen  af  det  omhandlede  Parti  Radiorør  er  gjort 
 Brud  paa  en  Prisaftale,  som  Appellanten  var  pligtig  til  at 
 respektere.  Da  dette  ikke  er  godtgjort,  vil  det  nedlagte  F o r


bud  efter  Appellantens  Paastand  allerede  af  den  Grund  være 
 at  ophæve  og  Appellanten  at  frifinde.“


Naar  Højesteret  gaar  ud  fra  den  Retsbrudopfattelse,  som 
 ovenfor  er  gjort  gældende,  er  det  indlysende,  at  der  ved 
 Behandlingen  af  disse  Sager  maa  lægges  afgørende  Vægt 
 paa  at  faa  oplyst,  om  den  Handlende  enten  selv  har  paataget 
 sig  Reversforpligtelse  eller  har  købt  Varen  hos  en  anden, 
 som  har  brudt  Reversen  saaledes,  at  Undersælgeren  kan 
 antages  at  være  delagtig  i  Retsbrudet.


Det  er  Resultatet  af  denne  Undersøgelse,  der  er  givet  Ud


tryk  for  i  de  to  første  Punkter  af  Citatet,  og  der  er  ingen 
 Grund  til  at tro,  at  Højesteret ved  de  der  benyttede Vendinger 
 skulde  have  tilsigtet  at  udtale,  at  Retten  fremtidig  vilde  anse 
 Tredjemands  Anerkendelse  af  Reversforpligtelsen  for  betin


get  af  kontraktmæssig  Aftale.  I  saa  Fald  havde  det  andet 
 Punktum  været  overflødigt.  I  de  tidligere  omtalte  Colgate- 
 Sager  var  Motiveringen  for  Domfældelsen,  at  de  Indstævnte 
 ikke  havde  været  tilbøjelige  til  at  opgive,  hvem  der  havde 
 solgt  dem  de  prisbundne  Varer  i  Strid  med  Reversen.  Her


efter  maatte  Retten  gaa  ud  fra,  at  de  skjulte  en  Medviden 
 om  Retsbrudet,  som  de  nødig  vilde  komme  frem  med,  og 
 at  det  herefter  var  ubetænkeligt  at  dømme  dem  til  at  over


holde  de  faste  Priser.  I  den  foreliggende  Radiosag  har  den 
 Handlende  derimod  kunnet  bevise  sin  gode  Tro.  I  bevismæs- 
 sig  Henseende  maa  disse  Sager  formentlig  følge  dansk  Rets 
 almindelige  Grundsætninger.  Fabrikanten,  som  vil  rejse  Krav 
 om  Reversets  Gyldighed  overfor  Tredjemand,  maa  godt


gøre,  at  han  i  sin  Forretning  har  anlagt  et  fast  System,  som



(26)gør  det  muligt  for  ham  at  binde  alle  sine  Kunder  til  at  over


holde  den  af  ham  bestemte  Pris,  og  at  han  faktisk  har  opret


holdt  Systemet  i  det  Omfang,  det  er  gørligt.  Denne  Bevis- 
 pligt  vil  han  normalt kunne  opfylde  uden  større  Besvær,  men 
 det  vil  ikke  kunne  paalægges  ham  at  klargøre,  at  de  af  ham 
 leverede  Varer  ikke  paa  en  eller  anden  retmæssig  Maade  kan 
 være  kommet  den  Handlende  i  Hænde,  mod  hvem  han  har 
 rejst  Sag.  Derimod  maa  den  Handlende  paa  sin  Side  have 
 Pligt  til  at  oplyse,  hvorfra  han  har  erhvervet  Varen.  Vil  han 
 ikke  dette,  maa  det antages,  at han  er meddelagtig  i  Brud  paa 
 Reversen.  Kan  han  bevise,  at  han  i  god  Tro  har  erhvervet 
 Varen  ubehæftet  fra  en  Leverandør,  som  ejheller  er  revers- 
 bunden,  bør  han  frifindes  for  Fabrikantens  Krav.  Naar  han 
 da  har  præsteret  et  saadant  Bevis,  maa  det  antages,  at  Bevis


byrden  nu  falder  tilbage  paa  Fabrikanten,  som  i  dette  T il


fælde  for  at  gennemføre  sin  Sag  maa  kunne  godtgøre,  paa 
 hvilken  bestemt  Maade  Undersælgeren  dog  maatte have været 
 medvirkende  ved  Brud  paa  Reversen.


Det  synes  at  være  denne  Tanke,  der  har  fundet  Udtryk  i 
 Citatets  tredje  Punktum  (jfr.  Ordet  „herefter“ ).  Den  fuld


stændige  Bevisbyrde  for  den  Sagsøgtes  Delagtighed  i  Rets


brudet  er  ikke,  saaledes  som  det  er  blevet  antaget,  i  al  Almin


delighed  blevet  paalagt  den  i  Reversens  Opretholdelse  inter


esserede  Part;  men  kun  for  det  specielle  Tilfælde,  at  den 
 sagsøgte  Handlende  først  har  bevist  sin  gode  Tro.  Hvad  der 
 kan  have  bidraget  til  at  generalisere  Højesterets  Udtalelser, 
 kan  maaske  finde  sin  Forklaring  ud  fra  den  Antydning,  som 
 findes  i  den  til  Dommen  knyttede  Note,  nemlig  at  Forbudet 
 og  Paastanden  formentlig  var  for  vidtgaaende.  Retten  kan 
 have  haft  den  Mulighed  for  Øje,  at  den  Handlende  fra  andre 
 Mellemhandlere  havde  købt  andre  Partier  af  Philips  Radio- 
 artikler  mod  at  anerkende  den  generelle  Forpligtelse  til  hver


ken  direkte  eller  indirekte  at undersælge  de  fra  Philips  Radio 
hidrørende  Artikler,  og  Paastanden  i  Sagen  gik  netop  ud paa



(27)at  gennemtvinge  denne  vidtgaaende  Forpligtelse.  Hvis  en 
 saadan  havde  foreligget,  vilde  den  Handlende  maaske  kunne 
 være  dømt  efter  den  videregaaende  Paastand  som  direkte 
 Kontraktbryder,  uanset  at  han  ikke  havde  været  delagtig  i 
 Reversbrud  ved  Omsætning  af  de  i  Sagen  omhandlede  spe


cielle  Varer.  At  der  intet  er  blevet  oplyst  i  den  antydede  Ret


ning,  kan  have  faaet  Udtryk  i  Ordet  „iøvrigt“  og  i  den  i 
 Forhold  til  Sagens  særlige  Omstændigheder  meget  om fat


tende  Vending  „Brud  paa  en  Prisaftale,  som  Appellanten  var 
 pligtig  at  respektere“ .  Naar  en  Betragtning  i  denne  Retning 
 sætningsmæssigt  er  blevet  kædet  sammen  med  en  Udtalelse 
 om  den  ovenfor  omtalte  subsidiære  Bevispligt  for  Sagsøge


ren,  er  Resultatet  muligvis  blevet  formet  saaledes,  at  det 
 kan  m isforstaas;  men  det  er  i  hvert  Fald ubeføjet  at  udlægge 
 Ordene,  som  om  Højesteret  skulde  have  gjort  en  Ændring  i 
 den  Bevisfordeling,  der  er  den  eneste  rimelige  ved  Behand


lingen  af  Sager  af  denne  Art.


At  der  for  de  med  Prisen  mærkede  Varers  Vedkommende 
 skulde  gælde  særlige  Bevisregler,  maa  principielt  benægtes; 


men  i  Praksis  vil  det her  blive  endnu  sjældnere,  at den  Hand


lende  kan  sandsynliggøre,  at  han  har  erhvervet  Varen  uden 
 Vidende  om,  hvorledes  Reversen  er  brudt.  Kravet  til  hans 
 Agtpaagivenhed  over  for  Sælgerens  Forhold  maa  blive  skær


pet,  naar  det ved  Undersøgelse  af selve  Varen har  staaet ham 
 klart,  baade  at  denne  har  været  prisbunden,  og  til  hvilken 
 Pris  den  skulde  videresælges.  Imidlertid  maa  det  erindres, 
 at  dersom  Fabrikantens  Prissystem  er  fuldt  gennemført,  er 
 det  kun  i  rene  Undtagelsestilfælde,  at  der  i  Handelen  frem 
 kommer  reversfrie  Varepartier,  og  at  hvis  saadanne  virkelig 
 skulde  være  nogenlunde  let  tilgængelige  i  Omsætningen,  som 
 formentlig  antaget  i  Radiodommen,  kan  det  være  et  Indicium 
 for,  at  Systemet  savner  den  Fasthed,  der  maa  kræves,  for 
 at  det  kan  nyde  godt  af  Tredjemandsbeskyttelsen.  Da  end


videre  Erhvervelser  gennem  Tvangssalg  er  sjældne,  og  da 
den  godtroende  Undersælger  ikke  iøvrigt  har  Interesse  i  at



(28)købe  Varen  gennem  Mellemhandlere  til  en  Pris,  der  er  højere 
 end  den,  han  maa  betale  paa  normal  Reversbasis  fra  Fabrik 
 eller  større  Hovedforhandler,  tør  det  fastslaas,  at  den  god


troende  Erhvervelse  af  reversfrie  Varer  ikke  vil  være  noget 
 hyppigt  fremkommende  Fænomen,  naar  Talen  er  om  et  Re


verssystem,  som  fortjener  den  videregaaende  Retsbeskyttelse. 


Rent  praktisk  vil  der  derfor  næppe  være  noget  større  Spille


rum,  indenfor  hvilket  de  bevismæssige  Forskelligheder  mel


lem  prismærkede  og  ikke-prismærkede  Varer  kan  give  sig 
 Udslag.  Som  tidligere  anført  er  de  kontraktmæssige  Hoved


synspunkter  ikke  principielt  afvigende,  fordi  Prisen  bliver 
 paatrykt  Varen.


De  to  næste  Højesteretsdomme  (U.  f.  R.  1932,  474  og  478) 
 har  med  enslydende  Motivering  omstødt  Østre  Landsrets 
 Domme,  og  det  har  da  i  saa  Henseende  ogsaa  været  uden 
 Betydning,  at  det  ene  Tilfælde  omhandlede  en  prismær


ket  Vare  og  det  andet  ikke.  Sagerne  drejede  sig  begge 
 om  reversbehæftede  tyske  Varer,  som  de  danske  Importører 
 havde  forskaffet  sig  formentlig  ved  bevidst  Delagtighed  i  de 
 tyske  Sælgeres  Kontraktbrud.  I  Princippet  var  de  to  Forhold 
 identiske  og  lignede  i  væsentlig  Grad  Omstændighederne  i 
 den  tidligere  omhandlede  Landsretsdom  i  Bosch-Sagen.  Præ


misserne  var  i  begge  Domme  saaledes  formulerede:


„Den  Indskrænkning  i  Varens  frie  Omsætning,  som  søges 
 gennemført  under  Sagen,  gaar  ud  paa,  at  Varen  kun  maa 
 sælges  i  Tyskland.  Det  fremgaar  af  Sagen,  at  Appellanten 
 ikke  har  paataget  sig  en  kontraktlige  Forpligtelse  i  saa  Hen


seende.  Da  der  ikke  i  dansk  Ret  findes  Hjemmel  til,  at  et 
 saadant  Baand  paa  Varen  kan  anses  bindende  for  en  Køber, 
 der  ikke  har  paataget  sig  en  kontraktlig  Forpligtelse,  vil 
 Appellanten  være  at  frifinde.“


Her  har  Højesteret  tydeligt  taget  Afstand  fra  Landsrettens 
urigtige  Opfattelse  af  Reversens  ejendomsretslige  Karakter 
og  har  fastslaaet  den  Opfattelse,  som  ogsaa  finder  Udtryk  i



(29)Noten  pag.  474,  at  Reversen  ikke  kan  lægges  som  en  Servitut 
 paa  Varen  med  bindende  Virkning  for  Tredjemand.  Den 
 tyske  og  den  danske  Revers  er  kontraktmæssig  heterogene, 
 og  fælles  er  kun,  at  der  i  begge  Tilfælde  er  lagt  et  Baand 
 paa  Varer,  som  hidrører  fra  samme  Fabrik.  For  at  Impor


tøren  skal  have  Pligt  til  at  rette  sig  efter  den  tyske  Revers, 
 maa  der  foreligge  en  Kontrakt,  efter  hvilken  han  overfor 
 den  tyske  Sælger  indtræder  i  dennes  Forpligtelser  overfor 
 Fabrikanten,  og  da  disse  ikke  kan  overføres  direkte  til  Dan


mark,  maatte  der  ogsaa  være  truffet  Aftale  om,  hvorledes 
 Reversens  Indhold  skulde  tilpasses  til  det  danske  Marked. 


Naar  Højesteret  stiller  Krav  om  „kontraktlig  Forpligtelse“, 
 tænkes  der  herpaa,  og  Dommene  er  saaledes  i  nøje  Overens


stemmelse  med  Rettens  tidligere  Praksis,  der  udelukkende 
 afleder  Tredjemands  Forpligtelser  overfor  Reverssystemet 
 fra  kontraktmæssige  Synspunkter.


Den  sidste  Fase  i  Udviklingen  maa  ses  paa  Baggrund 
 af  nogle  Østre  Landsretsdomme,  som  under  Paavirkning 
 af  Højesterets  Underkendelse  af  Landsrettens  urigtige 
 Praksis  i  høj  Grad  bærer  Præget  af  en  ændret  Hold


ning,  men  som  ad  nye  Veje  fører  bort  fra  Linjen  i 
 Højesterets  Praksis.  I  et  Tilfælde,  som  omhandlede  en 
 ikke-reversbunden  Undersælgers  Pligt  til  ikke  at  sælge  en 
 original  Mærkevare  i  makuleret  Pakning  eller  uden  Karton, 
 ophævede  Landsretten  Fogedforbudet  (U.  f.  R.  1933,  154) , 
 fordi  Retten  efter  de  foreliggende  Omstændigheder  ikke  kan 
 se  bort  fra,  at  den  Handlende  „uden  at  medvirke  til  retsstri


digt  Forhold  overfor  Fabrikanten  kan  have  erhvervet  den 
 paagældende  Vare  fra  en  Person,  som  ingen  særlig  F o r


pligtelse  havde  overfor  Fabrikanten  med  Hensyn  til  Videre


salg,  og  Kontrolsystemet  er  herefter  ikke  saaledes  udbygget, 
 at  der  er  fornødent  Grundlag  for  at  statuere  nogen  retlig 
 Forpligtelse  for  den  Handlende  til  at  sælge  den  omhandlede 
 Vare  i  den  originale,  ubeskadigede  Kartonnage“ .  Dette  Resul


tat  kom  Retten til,  uanset  at  Indstævnte under  Sagen  erklære-



(30)de,  at  han,  da  han  ikke  havde  ønsket  at  underkaste  sig  F abri


kantens  Betingelser,  havde  været  henvist  til  at  erhverve  Va


ren  dels  ved  Import  dels  ved  Mellemhandlere,  som  solgte 
 Varen  uden  Klausul.  Ligeledes  nægtede  den  Handlende  at 
 opgive,  hvem  der  havde  leveret  ham  de  i  Sagen  omhandlede 
 Varer.  Landsretten  har  overhovedet  ikke  i  bevismæssig  Hen


seende  taget  Hensyn  til  Undersælgerens  Vægring  ved  at  give 
 Oplysning  om  Sælgeren  og  dennes  Forpligtelsesforhold  over


for  Fabrikanten.  Om  muligt  endnu  tydeligere  fremtræder 
 Landsrettens  ændrede  Synspunkt  i  en  Dom  af  6.  Februar 
 1933,  hvor  Sagsøgeren  var  det  samme  Colgate-Selskab,  der 
 havde  optraadt  som  Sagsøger  i  Højesterets  to  første  prin


cipielle  Afgørelser.  Retten  nægtede  nu  at  anerkende  en  ikke- 
 reversbunden  Undersælgers  Pligt  til  ikke  at  forhandle  Tand


pasta  med  udkradsede  Kontrolnumre,  til  Trods  for  at  den 
 Handlende  erklærede  sig  bekendt  med  Colgates  Reverssystem 
 og  nægtede  at  opgive  Navnet  paa  sin  Sælger.  Det  paagæ l


dende  Parfumeri  har  —  udtaler  Dommen  —  „ikke  paataget 
 sig  nogen  kontraktlig  Forpligtelse  overfor  Sagsøgerne  med 
 Hensyn  til  Salg  af  de  i  Sagen  omhandlede  Varer,  og  det  fin


des  at  maatte  blive  Selskabets  egen  Sag  at  indføre  saa  effek


tive  Forholdsregler,  at  det  altid  vil  kunne  finde  den  overfor 
 Selskabet  kontraktligt  forpligtede  Person,  der  ved  at  bryde 
 sine  paatagne  Forpligtelser  har  gjort  Forhandlingen  af  Varer 
 til  Underpriser  eller  paa  anden  kontraktstridig  Maade  mu


lig.“


Ved  at  sammenligne  denne  Dom  med  Højesterets  Praksis 
 og  specielt  med  denne  Rets  tidligere  Colgate-Domme,  vil  det 
 ses,  at  Landsretten  her  i  Strid  med  de  af  Højesteret  angivne 
 Retningslinjer  principielt  underkender  den  ikke-reversbund- 
 ne  Tredjemands  Forpligtelse  til  under  visse  Forhold  at 
 respektere  en  Revers.  Svingningen  er,  som  det  fremgaar 
 af  den  forudgaaende  Landsretsdom,  foregaaet  gennem 
 Rettens  utvivlsomt  urigtige  Opfattelse  af  Bevisbyrdens  F o r


deling,  og  den  sidste  Dom  er  for  saa  vidt  konsekvent,  som
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(31)den,  naar  Retten  vil  kræve  Bevis  af  Fabrikanten  for,  at  den 
 Handlende  overhovedet  ikke  kan  have  erhvervet  Varen  uden 
 Reversforpligtelse,  og  det  tillades  den  Handlende  at  undlade 
 at  opgive  sin  Sælger,  uden  at  denne  Mangel  paa  Bevisførelse 
 for  god  Tro  fra  hans  Side  kommer  ham  til  Skade,  i  og  for 
 sig  lige  saa  godt  kan  tage  Skridtet  fuldt  ud  og  benægte 
 Eksistensen  af  enhver  Forpligtelse  for  Tredjemand.  I  Praksis 
 vil  ingen  Fabrik  kunne  opfylde  saadanne  Beviskrav.


I  en  Dom  af  15.  Okt.  1932  (U.  f.  R.  1933  pag.  135)  har 
 Østre  Landsret  udtrykkeligt  tilkendegivet,  at  der  efter  dens 
 Skøn  er  sket  en  Ændring  i  Domspraksis  med  Hensyn  til 
 Reversforpligtelsen.  Dette  er  ubetinget  rigtigt,  hvis  Lands


rettens  tidligere  Opfattelse  af  Reversens  kvasitinglige  Karak


ter  sammenholdes  med  Rettens  senest  afsagte  Domme,  som 
 dog  endnu  ikke  forelaa,  da  den  her  nævnte  Udtalelse  blev 
 fremsat;  men  der  kan  ikke  paavises  en  lignende  principiel 
 Svingning  i  Højesterets  Praksis,  hvis  Udvikling  har  været 
 præget  af  en  gradvis  Udformning  af  en  kontraktmæssig  be


stemt  Opfattelse.  Berettigelsen  af  hele  det  Synspunkt,  som 
 her  er  blevet  anlagt,  blev  bekræftet  ved  Højesterets  Dom  af 
 7.  Novbr.  1933  (Højesteretstidende  1933  pag.  398.  U.  f.  R. 


1934  pag.  9),  ved  hvilken  Retten  omstødte  den  foran  nævnte 
 Colgate-Dom  af  6.  Februar  1933  og  i  udførlige  Præmisser 
 fastlagde  det  samme  Princip,  som  laa  til  Grund  for  Rettens 
 to  første  Colgate-Domme  (U.  f.  R.  1929,  180,  1930,.  282). 


Da  Undersælgeren  ikke  vilde  opgive  sin  Leverandør,  anser 
 Højesteret  det  for  berettiget  at  forudsætte,  at  der  mellem  de 
 paagældende  har  bestaaet  en  Aftale  om  at  iværksætte  et 
 Kontraktbrud,  som  kunde  udnyttes  af  Undersælgeren.  Be


tydningen  af  denne  Dom  forringes  ikke  derved,  at  den  for


melt  set  kun  drejede  sig  om  Tredjemands  Pligt  til  ikke  at 
 sælge  Varen  med  udkradsede  Kontrolnumre.  Anvendelsen 
 af  saadanne  Numre  har  i  ganske  overvejende  Grad  Betyd


ning  som  Hjælpemiddel  for  Fabrikantens  Tilsyn  med  Over


holdelsen  af  den  faste  Pris.  Pligten  til  at  bevare  Numret



(32)intakt  paa  Varen  er  sekundær  i  Forhold  til  Prisforpligtelsen 
 og  hyppigt  et  Led  i  Reverskontrakten.  Med  Hensyn  til  Be


skyttelsen  overfor  Tredjemand  maa  næsten  identiske  Syns- 
 maader  gøres  gældende,  og  der  er  ikke  Grund  til  at  antage, 
 at  et  ejendomsretligt  Synspunkt  mere  kan  føres  i  Marken  til 
 Motivering  for  Tredjemands  Ansvar  med  Hensyn  til  Kontrol


numre  end  f.  Eks.  ved  Undersalg  af  Varer,  der  paa  Etiketten 
 er  mærkede  med  en  Prisangivelse.  Naar  Retten  overhovedet 
 beskytter  Adgangen  til  Benyttelse  af  Kontrolmærker  i  det 
 Omfang,  det  er  sket,  kan  det  alene  være  begrundet  ved,  at 
 Pligten  til  at  overholde  en  Prisrevers  netop  er  beskyttet  i 
 samme  Omfang.  Denne  Betragtning  ligger  tydeligt  til  Grund 
 for  Højesteretsdommens  Præmisser.3).


Hvis  man  herefter  i  al  Korthed  vilde  rekapitulere  Stillin


gen  i  dansk  Retspraksis,  kan  det  fastslaas,  at  Højesteret  gen


nem  flere  Domme  har  tilkendegivet  sin  Vilje  til  at  beskytte 
 den  Fabrikant,  der  har  gennemført  et  klart  og  fast  Revers


system,  overfor  den  ikke-reversbundne  Undersælger,  som 
 kan  antages  at  være  meddelagtig  i  selve  det  Kontraktbrud, 
 ved  hvilket  Varen  af  en  reverspligtig  Handlende  er  solgt 
 uden  Overførelse  af  Forpligtelsen  til  at  respektere  den  faste 


Pris.4) .


3)  H øjesteretsdom m er,  Dr. ju r.  Troels  Jørgensen  h ar  i  en  Artikel  i  »Ber- 
 lingske  Tidende«  den  11.  Novem ber  1933  kom m enteret  Højesterets  sidste 
 Dom  og  h ar  her  frem sat  A nskuelser,  der  i  høj  Grad  er  egnede  til  at  under


støtte  den  Opfattelse  af  H øjesterets  Stilling,  som   ligger  til  Grund  for  næ r


værende  Frem stilling.  Det  er  dog  ikke  m uligt at være enig med  Forfatteren  i, 
 at  Fjernelsen  af  K ontrolm æ rker  i  det  paagæ ldende  Tilfælde  skulde  være  i 
 sæ rlig  Grad  illoyal.  Herom  henvises  til  Kap.  2,  livor  hele  Illoyalitetsm o- 
 m entet  er  Genstand  for  nærm ere  Omtale.


4)  I  en  Dom  af  16.  F eb ru ar  1934  h ar  Sø-  og  H andelsretten  for  første 
 Gang  haft  Lejlighed  til  at  udtale  sig  om  Tredjem ands  U dnyttelse  af Revers- 
 brud.  Ifølge  et  Referat  i  D agbladet  »B ørsen «  for  den  17.  Feb ruar  1934  synes 
 Retten  omend  med  nogen  Reservation  at  gaa  ind  paa  Tanken  om  et  Tredje- 
 m andsansvar,  idet  den  iøvrigt  med  Føje  stiller  Reverssv stem ets  effektive 
 Gennemførelse  i  Forgrunden  som   en  Betingelse  for  en  videregaaende  R ets


beskyttelse  (se  nu  U.  f.  R.  1934.  537).


3*



(33)Fastholder  man  paa  een  Gang  Rækkevidden  og  Begræns


ningen  i  den  her  opstillede  Sætning,  der  blandt  andet  ogsaa 
 maa  forudsætte,  at  Reversen  overhovedet  kun  kan  gøres  gæl


dende  overfor  Tredjemand  med  det  kontraktmæssige  Ind


hold,  Fabrikanten  oprindelig  har  givet  den,  og  at  Ansvaret 
 derfor  f.  Eks.  savner  Grundlag,  naar  en  tysk  Revers  ønskes 
 overført  til  Danmark  uden  Fastsættelse  af  nye  Reversvilkaar, 
 er  det  klart,  at  det  ikke  er  nødvendigt  at  formulere  Und


tagelser  fra  Hovedreglen.  Derimod  kan  der  selvfølgelig  fore


komme  tvivlsomme  konkrete  Tilfælde,  som  kan  give  Anled


ning  til  en  Uddybning  og  en  mere  indtrængende  Forstaaelse 
 af  hele  denne  i  vor  Ret  nye  Grundsætning.


Det  er  saaledes  allerede  ovenfor  antydet,  at  Reglen  næppe 
 rammer  ethvert  tilfældigt  Undersalg,  men  at  dette  maa  have 
 en  vis  systematisk  Karakter,  og  der  kan  endvidere  peges  paa 
 den  naturlige  kontraktmæssige  Forudsætning,  som  allerede 
 var  udtrykt  i  den  nu  ophævede  §  13  i  Konkurrenceloven,  at 
 den  faste  Pris  hverken  overfor  den  kontraktbundne  Hand


lende  eller  overfor  Tredjemand  kan  kræves  overholdt,  naar 
 Varen  maa  sælges  i  brugt  eller  beskadiget  Stand.


Begrebet  „Meddelagtighed  i  Kontraktbrud“  er  væsensfor- 
 skeligt  fra  det  strafferetlige  Meddelagtighedsbegreb  navnlig 
 derved,  at  det  er  af  objektiv  civilretlig  Karakter  og  ikke  byg


ger  paa  subjektive  Skyldmomenter.  I  den  foreliggende  F o r


bindelse  vil  det  sige,  at  Tredjemand  anses  for  meddelagtig, 
 naar  han  i  ond  Tro  køber  den  prisbundne  Vare  uden  Revers 
 af  en  reversforpligtet  Handlende,  saaledes  at  han  i  det  Øje


blik,  Salget  afsluttes,  har  kendt  sin  Medkontrahents  Fo r


pligtelse.  De  efterfølgende  Led  i  Omsætningen  maa  falde 
udenfor  Ansvarsreglen,  men  der  kan  foreligge  den  Situation, 
at  en  Handlende  for  at  unddrage  sig  Risikoen  ved  Undersalg 
forskaffer  sig  Varen  gennem  Straamænd,  som  han  kan  skyde 
Ansvaret  over  paa,  og  det  derfor  kunde  synes  urimeligt,  at 
han skulde  kunne unddrage sig Retsforfølgning.  Med fuld Sik



(34)kerhed  tør  man  dog  ikke  fastslaa,  at  den  ovenfor  anførte  An


svarsregel  skulde  kunne  benyttes  i  et  saadant  Tilfælde,  med


mindre  det  ved  Paavisning  af  Aftaler  mellem  Reversbryde


ren  og  Undersælgeren  eller  paa  anden  Maade  kan  godtgøres, 
 at  de  med  de  paagældende  Mellemmænd  afsluttede  Køb  og 
 Salg  har  været  Proforma-Retshandeler,  saa  at  det  tør 
 anses  for  ubetænkeligt  at  stemple  Undersælgeren  som  med


delagtig  i  selve  Reversbrudet.  Dersom  Forholdet  under  en 
 Retssag  kom  til  at  foreligge  saaledes,  at  Undersælgeren  opgi


ver  Navnene  paa  reversfrie  Leverandører  af  den  angivne 
 Karakter,  maa  Fabrikanten  have  Bevisbyrden  for  Tilstede


værelsen  af  det  omhandlede  Proformaelement.


Imidlertid  maa  man  gøre  sig  klart,  at  der  med  Formule


ringen  af  den  her  fremsatte  Hovedregel,  der  kan  formenes  at 
 dække  den  positive  Retspraksis,  ikke  er  givet  nogen  juridisk 
 eller  anden  Begrundelse  for  Standpunktets  Berettigelse.  Re


verssystemet  i  moderne  Forstand  er  som  retsbeskyttet  Gode 
 et  nyt  Fænomen  inden  for  Retslivet,  og  den  Handling,  mod 
 hvilken  Retten  griber  ind,  er  kun  rent  formelt  kendetegnet 
 ved  „Meddelagtighed  i  Kontraktbrud“ .  Efter  almindelige  for


mueretlige  Grundsætninger  vil  der  tværtimod,  hvad  specielt 
 vil  blive  undersøgt  nedenfor  under  III  og  IV,  kræves  Til


stedeværelsen  af  ganske  specielle  Omstændigheder  for,  at  et 
 Kontraktforhold,  der  ikke  efter  sin  Karakter  kan  henføres 
 under  en  eller  anden  Art  tinglig  Retsbeskyttelse,  kan  ud


strække  sin  Virkning  saa  langt,  at  det  skal  respekteres  af 
 den  udenfor  Forholdet  staaende  Tredjemand.  Endnu  min


dre  er  Begrebet  Meddelagtighed  et  Indicium  for  retligt  An


svar,  thi  der  foreligger  endog  talrige  positive  Straffebestem


melser,  der  ikke  rammer  den  i  Overtrædelsen  meddelagtige. 


En  videregaaende  Undersøgelse  af  dansk  Rets  Stilling  maa 
derfor  i  første  Række  rettes  mod  Spørgsmaalet  om,  hvorvidt 
den  heromhandlede  Regel  for  Tredjemandsbeskyttelse  er  i 
Overensstemmelse  med  Grundsætninger,  der  iøvrigt  inden



(35)for  Praksis  og  Teori  har  fundet  Anvendelse  paa  formueret


lige  Omraader.  Forinden  vil  det  dog  være  naturligt  at  under


søge,  hvilken  Vejledning  der  maatte  kunne  søges  i  Ophævel


sen  af  §  13  i  Konkurrenceloven  af  1924,  da  dette  Spørgsmaal 
 er  blevet  bragt  i  Forgrunden  indenfor  den  teoretiske  Dis


kussion  og  ogsaa  lejlighedsvis  er  nævnt  under  Domstolenes 
 Overvejelser.


II.  Konkurrencelovgivningen.


Konkurrencelovgivningens  mest  interessante  Bidrag  til 
 Behandlingen  af  hele  Undersalgsspørgsmaalet  findes  i  den 
 Kommissionsbetænkning,  som  danner  Grundlaget  for  Loven 
 af  8.  Juni  1912  om  Straf  for  Brug  af  urigtig  Varebetegnelse, 
 og  hvor  det  Forslag  til  Modvirkning  af  Undersalg  var  udar


bejdet,  der  af  Regeringen  blev  forelagt  Rigsdagen.  Forslagets 


§ 1 1   lød  saaledes:


„Dersom  der  paa  en  Vare  eller  dennes  originale  Ind


pakning  af  Producenten  (Fabrikanten)  med  Vedføjelse 
 af  hans  Navn,  Firm a  el.  lign.  er  anført  en  bestemt  Pris. 


maa  i  Detailhandelen  ingen  i  offentlige  Bekendtgørelser 
 eller  i  Meddelelser,  bestemte  for  en  større  eller  en  ube


stemt  Kreds  af  Personer,  kundgøre  Salg  af  en  saadan 
 Vare  til  lavere  Pris.  Foranstaaende  Bestemmelser  kom


mer  dog  ikke  til  Anvendelse,  naar  Varen  eller  dens 
 Emballage  er  blevet  beskadiget,  og  Beskadigelsen  ikke 
 er hidført  i  den  Hensigt  at  omgaa  Bestemmelserne.“  (Se 
 Ridsdagstidende  1911— 12  Tillæg  A  Sp.  3447-48).


Kommissionen  knytter  hertil  (ibid.  Sp.  3474  ff)  nogle  Be


mærkninger,  hvoraf  det  principielt  betydningsfulde  Afsnit 
 fortjener  en  udførlig  Gengivelse:


„Producenten  af  Varer  staar  efter  den  gældende  Ret 
i  Almindelighed  næsten  magtesløs  overfor  Salg  af  de



(36)af  ham  producerede  Varer  til  en  lavere  Pris  end  den, 
 han  efter  Varens  Værdi  m.  m.  maa  ønske  den  solgt 
 for.  Han  kan  vel  overfor  de  Forhandlere,  der  aftager 
 Varen  direkte  fra  ham,  ved  kontraktmæssige  Vedta


gelser  sikre  sig,  at  Varen  af  saadanne  Forhandlere 
 ikke  maa  sælges  under  en  vis  Pris.  Men  paa  den  Pris, 
 Varen  senere  omsættes  for,  har  han  ingen  Indflydelse. 


Naar  da  en  tilfældig  Forhandler  sælger  Varen  til  Un


derpris,  udsættes  Producenten  for,  at  Varens  Renommé 
 derved  nedsættes.  Og  ikke  nok  dermed.  De  Handlende 
 i  det  paagældende  Kvarter  tvinges  for  at  bevare  deres 
 Kundekreds  til  enten  selv  at  sælge  til  Underpris  —  og 
 altsaa  maaske  endog  bryde  den  med  Producenten  ind- 
 gaaede  Kontrakt  —  eller  helt  at  undlade  at  føre  Varen. 


Under  disse  Omstændigheder  er  det  da  fundet  rigtigt 
 til  en  vis  Grad  ved  Lov  at  søge  modarbejdet  Salg  til 
 Underpris.  Der  har  imidlertid  været  nogen  Uenighed 
 om,  hvorlangt  et  Forbud  mod  Salg  til  Underpris  bør 
 udstrækkes.  Et  Flertal  indenfor  Kommissionen  har  i 
 saa  Henseende  ønsket  Forbudet  udstrakt  til  ethvert 
 Salg,  saalænge  det  af  Varen  eller  dens  originale  Ind


pakning  fremgaar,  at  Producenten  ikke  ønsker  Varen 
 omsat  under  en  bestemt  Pris.  Kommissionens  øvrige 
 Medlemmer  maa  derimod  nære  Betænkelighed  ved  at 
 gaa  saa  vidt.  Saa  rigtige  som  de  foranførte  Betragt


ninger  kunne  være,  synes  det  nemlig  paa  den  anden 
 Side  at  maatte  erkendes,  at  Producentens  Interesse  i 
 Varens  Pris  ikke  i  Almindelighed  bør  være  beskyttet, 
 naar  først  Varen  er  kommet  saaledes  bort  fra  ham,  at 
 han  overhovedet  ikke  er  i  Stand  til  at  følge  dens  Van


dring  i  Omsætningen.  Overfor  Producentens  Interesse 
 staar  Forhandlerens  Ret  til  at  kunne  behandle  Varen 
 overensstemmende  med  de  særlige  Interesser,  han  for


følger.  Mindretallet  finder  derfor,  at  Forbudet  kun  bør
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